Marcus Valerius Martialis, *Epigrammae*, 1.61

Verona docti syllabas amat vatis,  
Marone felix Mantua est,  
Censetur Aponi Livio suo tellus  
Stellaque nec Flacco minus,  
Apollodoro plaudit imbrifer Nilus,  
Nasone Paeligni sonant,  
Duosque Senecas unicumque Lucanum  
Facunda loquitur Corduba,  
Gaudent iocosae Canio suo Gades,  
Emerita Deciano meo:  
Te, Liciniane, gloriabitur nostra  
Nec me tacebit Bilbilis.

### IX. Sobre el latín que se hablaba en Córdoba.

Lucius Annaeus Seneca senior (Seneca rhetor), *Suasoriae*, 6.27.

Sextilius Ena fuit homo ingeniosus magis quam eruditus, inaequalis poeta et plane quibusdam locis talis quales esse Cicero Cordubenses poetas ait, pingue quiddam sonantis atque peregrinum<sup>21</sup>.

Marcus Tullius Cicero, *Pro Archia*, 26.

A Q. Metello Pio, familiarissimo suo, qui civitate multos donavit, neque per se neque per Lucullos impetravisset? qui praesertim usque eo de suis rebus scribi cuperet ut etiam Cordubae natis poetis pingue quiddam sonantibus atque peregrinum tamen auris suas dederet<sup>22</sup>.

Marcus Terentius Varro, *De lingua latina*, 5,162.

Ubi cubabant cubiculum; ubi cenabant cenaculum vocitabant, ut etiam nunc Lanuvi apud aedem Iunonis et in cetero Latio ac Faleris et Cordubae dicuntur. posteaquam in superiore parte cenitare coeperunt, superioris domus universa

cenacula dicta<sup>23</sup>.

## X. Las lanas negras de Córdoba<sup>24</sup>.

Iunius Moderatus Columella, *De re rustica*, 7, 2, 1-4.

Post huius quadripedis ouilli pecoris secunda ratio est, quae prima fit, si ad utilitatis magnitudinem referas. nam id praecipue nos contra uiolentiam frigoris protegit corporibus- que nostris liberaliora praebet uelamina, (...). generis eximii Calabras Apulasque et Milesias nostri existimabant earumque optimas Tarentinas. nunc Gallicae pretiosiores habentur earumque praecipue Altinates, item quae circa Parmam et Mutinam macris stabulantur campis. color albus cum sit optimus, tum etiam est utilissimus, quod ex hoc plurimi fiunt neque hic ex alio. sunt etiam suapte natura pretio commendabiles pullus atque fuscus, quos praebet in Italia Pollentia, in Baetica Corduba nec minus Asia rutilos.

### Bibliografía

- ANÓNIMO. (1992). *La guerra de Hispania. Bellum Hispaniense*. Madrid: Ediciones Clásicas.
- BLÁZQUEZ, J. M. y otros (1978). *Historia de España antigua. Tomo II. Hispania Romana*. Madrid: Cátedra.
- CÉSAR, G. J. (1985). *Comentarios a la Guerra Civil*. Madrid: Alianza Editorial.
- CÉSAR, G. J. (1972). *La Guerra Civil. La Guerra de Alejandría. La Guerra de España. La Guerra de África*. Barcelona: Juventud.
- CICERÓN, M. T. (1990). *Discursos II*. Madrid: Gredos.
- CICERÓN, M. T. (1993). *Defensa de Ligario. Defensa del poeta Arquías*. Madrid: Gredos.
- COLUMELA. (1959). *Los doce libros de agricultura*. Barcelona: Iberia.
- COLUMELA. (1988). *De los trabajos del campo*. Madrid: Siglo XXI y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.
- FORTEA PÉREZ, J. A. (1981). *Córdoba en el siglo XVI. Las bases demográficas y económicas de una expansión urbana*. Córdoba: Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Córdoba.
- FRONTINO, S. J. (1969). *The stratagems and the Aqueducts of Rome*. Cambridge, Massachusetts: Harvard University.
- FRONTINO, S. J. (1994). *Quatro libros de Sexto Julio Frontino...* Valencia: Universidad de Valencia.
- GARCÍA IGLESIAS, A. (1971). "La Beturia, un problema geográfico de la España antigua". *Archivo Español de Arqueología*, 44, 86-108.